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ÚVOD

Skeletální metastázy často doprovázejí pokročilá stádia dnes nejčastěji se

vyskytujících maligních onemocnění. V rámci stagingu má jejich včasné odhalení pro takto

postiženého pacienta zásadní vliv a nezřídka je rozhodující pro přehodnocení další

strategie léčby.

Díky pokroku vědy a medicíny v posledních desetiletích je detekce a přesná

lokalizace metastáz postihujících skelet stále dokonalejší, dostupnější a rychlejší. Zásluhu

na včasné diagnostice má především síť pracovišť nukleární medicíny, jejíž metody jsou

schopny díky vysoce senzitivnímu metabolickému zobrazení diagnostikovat kostní léze

dříve než konvenční zobrazovací metody. Významný milník ve vývoji diagnostických

možností znamenalo zavedení PET/CT skenerů do klinické praxe, které v ČR započalo

v roce 2003 instalací prvního hybridního PET/CT skeneru v Praze. Díky těmto přístrojům,

umožňujícím detekci glukózového metabolismu pomocí
18

F-FDG, lze metastázy nejen ve

skeletu v porovnání s konvenčními metodami nukleární medicíny zobrazit specifičtěji

a přesněji je v těle lokalizovat. V současné době je center vybavených těmito přístroji po

celé republice 12 a potřebná vyšetření jsou pro pacienty dostupnější. Postupně dochází

k instalaci i dalších hybridních přístrojů typu PET/MR, které se uplatňují především

u karcinomů prostaty. V současné době jsou na našem území dva přístroje a to v Plzni

a Brně. (1)

Výskyt metastáz ve skeletu je nejtypičtějším projevem rozsevu nádorů prsu,

prostaty a plic. Právě nádory prsu a prostaty patří mezi nejčastěji se vyskytující nádory

u žen a mužů v ČR. I přesto, že je od roku 2002 zaveden mamografický screening prsu pro

ženy od 45 let, stále je velké procento pacientek, které se k léčbě dostaví až v pokročilé

fázi onemocnění. Právě pro ně má pak diagnostika kostních metastáz zásadní význam,

především z hlediska volby další léčby a kvality života. U mužů zatím žádný screeningový

program zaveden nebyl, neboť všechny dosud uvažované metody nebyly pro screeningová

vyšetření dostatečně vhodná. Zásadní význam diagnostiky skeletálních metastáz a velký

počet pacientů, kterých se tento problém bezprostředně týká, mě přiměl věnovat se v této

práci možnostem detekce skeletálních metastáz a porovnat využití zobrazovacích metod,

které jsou za tímto účelem v praxi používány.
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V teoretické části práce se věnuji obecným principům metastatického rozsevu v těle

a stručné charakteristice nejčastějších primárních nádorů, které metastazují do skeletu.

V druhé kapitole se již plně zaměřuji na zobrazovací metody, které jsou k detekci

skeletálních metastáz v klinické praxi nejčastěji využívány. Je představena výpočetní

tomografie, magnetická rezonance a metody nukleární medicíny. V poslední části

teoretické práce jsou rovněž popsány hybridní zobrazovací metody, které představují

v současnosti to nejlepší v diagnostice kostních metastáz.

V praktické části práce předkládám výsledky kvantitativního statistického šetření

zaměřeného na typy zobrazovacích metod využívaných pro detekci skeletálních metastáz

v prvním sledu vyšetření i pro dlouhodobé sledování. U pacientů s diagnostikovanou

skeletální generalizací je pak doplněn přehled o lokalizaci primárního nádorového

onemocnění. Následně je toto statistické šetření ilustrováno souborem kazuistik, které

formou kvalitativního výzkumu názorně ukazují algoritmus postupů a vyšetření při

podezření na skeletální generalizaci.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 SKELETÁLNÍ METASTÁZY

1.1 Nádorový rozsev

Metastazování lze definovat jako tvorbu nových ložisek nádoru v místech, která

jsou od původní lokalizace vzdálená a nejeví s původním nádorem žádné morfologické

souvislosti. V současné době není znám žádný zcela specifický gen, který by svou

aktivitou toto šíření pozitivně ovlivňoval. Tento proces je zřejmě ve většině případů

geneticky multifaktoriální. (2)

Rovněž vztah velikosti primárního nádoru a jeho schopnosti zakládat nová ložiska

nelze zcela jednoznačně definovat. U velkého množství případů podložených klinickými

studiemi lze popsat, že vztah velikosti primárního nádoru a jeho schopnosti metastazovat je

lineární. Tento vypozorovaný fakt však nevylučuje skutečnost, že i velmi malé primární

nádory mohou být schopny velmi agresivního metastatického rozsevu. V tomto případě se

však musí jednat o velice agresivní, silně invazivní nádory. Naopak i primární nádory

velkých rozměrů mohou být dlouhou dobu bez metastáz. (2)

1.1.1 Fáze nádorového rozsevu

Proces vzniku a vývoj metastáz je dělen do tří fází. První fází je uvolnění buněk

z primárního nádoru. K této fázi jsou využívány především histolytické procesy

a povrchové faktory. Mezi vzácnější faktory ovlivňující fázi uvolnění patří mechanické

vlivy. Do této kategorie lze jednoznačně zařadit zvýšení intratumorózního tlaku, způsobené

oběhovými změnami v nádoru. Obávanou příčinou je také traumatizace bazální membrány

a uvolnění úlomků nádoru při parciálních chirurgických zákrocích. (2)

Druhou fázi představuje transport nádorových buněk na nové místo. Ten zpravidla

probíhá v preformovaných dutinách nebo lymfatickými a krevními cévami. Pokud

transport probíhá v preformovaných dutinách, hovoříme o implantačních metastázách. Ty

se vyskytují v peritoneu, pleuře, perikardu, likvorových a kloubních prostorách nebo se

mohou šířit bronchy, vývodnými cestami močovými či děložní dutinou. Během prostupu

nádoru na tyto vnitřní povrchy dochází k drolení jeho částic. Na vzdálenějších místech

dutin pak může docházet k ujímání těchto odštěpků a tvorbě metastáz. Pokud nádor

prorůstá do tkáňových štěrbin a jimi dále do lymfatických cév, označujeme tyto metastázy
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jako lymfogenní. V uzlině je část buněk likvidována fagocytózou. Zbývající buňky však

dále proliferují, infiltrují korovou část uzliny a postupně ji destruují směrem k eferentním

cévám v hilu uzliny. Následně může docházet k dalšímu šíření v rámci systému

lymfatických uzlin nebo k šíření krví umožněnému cestou ductus thoracicus. Dojde-li

k prostupu buněk do cév v bezprostředním okolí nádoru, hovoříme o hematogenních

metastázách. Buňky v krvi vytvoří shluky obalené fibrinem a trombocyty. Ty následně

putují krevním řečištěm v podobě mikroembolů a zakládají metastázy převážně v žilní

části systému. Metastazování krevní cestou se v počátku děje do místa nejbližšího zúžení

krevního řečiště. Ze zachycených embolů následně dojde k vytvoření plnohodnotného

sekundárního nádorového ložiska. (2)

Průnik buněk do krevního nebo lymfatického systému ovšem nemusí znamenat

okamžitý start růstu metastáz. Prameny hovoří o úspěšnosti vzniku nových metastáz pod

hranicí 0,1 %, u karcinomu prsní žlázy bylo zjištěno, že pouze 2,5 % buněk kolujících

v cévách je schopno vlastní proliferace a angioneogeneze, která je bezpodmínečně nutná

pro tvorbu metastáz. (2)

Třetí a nejpodstatnější fází nádorového rozsevu je etablování – nidace na novém

místě. Etablování je ovlivněno faktory nádorové buňky i faktory hostitelského prostředí.

Mezi faktory nádorové buňky patří především schopnost proliferace cév. Z hostitelského

prostředí je podstatná vaskularizace a metabolizmus místa usídlení nádorových buněk. (2)

Po průběhu všech fází nádorového rozsevu pokračuje růst metastázy různě, ale již

se zcela jasnou invazivitou a velmi vysokým potenciálem dalšího metastazování. Dochází

k proliferaci buněk stejně jako v primárním nádoru. (2)

1.1.2 Lokalizace metastáz

O umístění metastáz v těle rozhoduje na straně nádorové buňky její povrchová

struktura a metabolické vlastnosti, na straně hostitelské tkáně je rozhodující cévní struktura

i zásobení a povrchové vlastnosti tkáně. V některých případech jsou výše zmíněné

podmínky natolik specifické, že dochází k tvorbě takzvaných selektivních metastáz, tedy

takových, které se tvoří téměř výhradně v určitém typu tkání. Jako příklad můžeme uvést

karcinom prostaty, který metastazuje přednostně do kostí, hlavně do páteře, nebo


[…]


o zhoubných nemocech. To má za následek záchyt onemocnění v dřívějším stádiu, kdy

ještě nedochází k tvorbě metastáz. Druhým faktorem může být volba námi zkoumaného

souboru. Část pacientů byla diagnostikována před nedávnou dobou a je tak možné, že

u nich teprve dojde k tvorbě metastáz v pozdější době, jak to naznačuje například

kazuistika číslo jedna.

K čtvrtému cíli práce se také váže výzkumná otázka: Jsou nejčastějšími primárními

nádory karcinom prsu a prostaty? Dle šetření provedeného na našem souboru pacientů

nelze odpovědět jinak než ano. Z celkového počtu 76 pacientů s pozitivním nálezem

kostních metastáz byla v souhrnných číslech na prvním místě lokalizace v plicích (31

případů), ovšem při zohlednění pohlaví převládá primární lokalizace v prsu u žen

(22 případů) a v prostatě u mužů (21 případů). Pouze ve dvou případech byla lokalizace
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primárního tumoru odlišná od nejčastěji uváděných v odborné literatuře. V jednom případě

byl primární tumor lokalizován v ledvině a jednou v děloze.

Naše výsledky se shodují s odbornou literaturou, která uvádí jako nejčastější

lokalizaci primárních nádorů u skeletálních metastáz právě prs v případě žen, prostatu

u mužů a plíce u obou pohlaví. Rozpor může panovat v poměrech, jakými jsou jednotlivé

primární lokalizace zastoupeny. Příčinu tohoto rozporu je možné nalézt ve volbě námi

zkoumaného statistického souboru, který vycházel z vyšetření indikovaných Onkologickou

a radioterapeutickou klinikou a Klinikou pneumologie a ftizeologie.
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ZÁVĚR

Výskyt skeletálních metastáz není u pacientů postižených nádorovým

onemocněním ničím výjimečným. Léčba v pokročilém stádiu je problematická a ve většině

případů má paliativní charakter. Díky moderním zobrazovacím metodám jsme však

schopni generalizaci nádoru zachytit v časném stádiu a přizpůsobit léčbu pacienta tak, aby

pro něj byla co možná nejefektivnější a zbytečně ho nezatěžovala. Přestože incidence

u dvou nejčastějších primárních nádorů prsu a prostaty stoupá, mortalita má sestupnou

tendenci a můžeme tak hovořit o pozitivním vývoji situace a většímu počtu rozpoznání

onemocnění v časném stádiu. V případě nádorů plic je situace příznivější a jsme svědky

poklesu incidence i mortality.

V teoretické části práce jsme se zabývali procesem tvorby metastáz, jejich

nejčastější lokalizací v těle a primárními nádory, které mají největší pravděpodobnost

generalizace do skeletu. Následně jsme stručně představili jednotlivé zobrazovací metody

a metody nukleární medicíny, které jsou nejčastěji využívány k průkazu přítomnosti

skeletálních metastáz. Pro úplnost byl rovněž doplněn krátký popis průběhu vyšetření

a případná rizika a omezení jednotlivých druhů zobrazovacích metod. Posledním tématem

teoretické části byly hybridní přístroje, které se ukázaly pro diagnostiku skeletálních

metastáz jako nejpřesnější.

Práce splnila cíle a objasnila předpoklady a otázky, které jsme si na počátku

stanovili. Prvním cílem naší práce bylo zjistit, která ze zobrazovacích metod je volena jako

první při podezření na přítomnost skeletálních metastáz. Předpokládali jsme, že

zobrazovací metodou první volby je celotělová kostní scintigrafie. Tento předpoklad se

nám potvrdil, neboť z našeho šetření vyplynulo, že 73 % pacientů bylo v prvním sledu

vyšetřeno právě celotělovou kostní scintigrafií.

Druhý cíl práce byl zaměřen na typ zobrazovací metody užívané při

nejednoznačnosti prvního vyšetření. Předpokládali jsme, že nejužívanější je hybridní

přístroj PET/CT. I tento předpoklad se nám potvrdil a dle našich zjištění byl u 68 %

pacientů nález potvrzen nebo vyloučen po vyšetření na tomto přístroji.

Třetí cíl práce se zaměřil na dlouhodobé sledování pacientů s pozitivním nálezem

skeletálních metastáz. Předpokládali jsme, že nejvhodnější zobrazovací metodou bude díky

své senzitivitě a nízké radiační zátěži celotělová kostní scintigrafie. Práce předpoklad
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dokázala jednoznačně potvrdit. V našem souboru bylo 77 % pacientů dlouhodobě

sledováno pomocí celotělové kostní scintigrafie.

Posledním cílem práce bylo zjistit, kolik pacientů bylo pozitivně diagnostikováno

na přítomnost skeletálních metastáz. Předpokládali jsme, že více než jedna třetina pacientů

bude mít pozitivní nález. Naše šetření však tento předpoklad vyvrátilo a ukázalo, že

z celkového počtu 198 pacientů byl pozitivní nález prokázán pouze u 76. To představuje

necelou třetinu, konkrétně 28 %. K poslednímu cíli práce se váže také otázka na nejčastější

lokalizaci primárních nádorů. Dle našich zjištění lze na otázku odpovědět kladně, neboť

z celkového počtu 76 pacientů s pozitivním nálezem byl primární nádor lokalizován

u mužů ve 23 případech v prostatě a v 17 případech v plicích. U žen se jednalo o 22

případů s lokalizací primárního nádoru v prsu a 14 případů s lokalizací primárního nádoru

v plicích. Pouze u jednoho pacienta byla primární lokalizace nádoru v ledvině a u jedné

pacientky v děloze.

Význam této bakalářské práce spatřuji především v její aktuálnosti, vzhledem

k tomu, že se zabývá detekcí možných komplikací u dnes nejčastěji se vyskytujících

nádorů v populaci. Shrnuje možnosti zobrazovacích metod a do jisté míry nastiňuje

algoritmus a sled použití zobrazovacích metod.
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