Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: B5354 Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: 5345R010 Radiologický asistent
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Martin Lang
Název práce: Zobrazovací metody při detekci skeletálních metastáz
Oponent práce: Mgr. Bc. Pavel Nedbal, DiS.
Počet číslovaných stran: 64
Počet příloh: 7
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 15
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: 8
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 4
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 4
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 8
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 95

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

klady

Velmi pěkně (stručně a přehledně) zpracovaná teoretická část.

Obsáhlá empirická část.

zápory

X

otázky

X

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ---------------------------------- ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
------------------- ---------------

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 16.5.2017

Podpis: